UBND TỈNH THÁI BÌNH

HỘI ĐỒNG PHPBGDPL TỈNH

Số:           /HĐPH

V/v thực hiện Đề án “Tổ chức truyền

thông chính sách có tác động lớn đến xã

hội trong quá trình xây dựng văn bản

QPPL giai đoạn 2022-2027” năm 2025

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thái Bình, ngày       tháng 4 năm 2025

Kính gửi:

- Thành viên Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh Thái Bình;

- Hội đồng phối hợp PBGDPL các huyện, thành phố.

Thực hiện Quyết định số 407/QĐ-TTg ngày 30/3/2022 của Thủ tướng

Chính phủ phê duyệt Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến

xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022 -

2027”; Kế hoạch số 07/KH-UBND của UBND tỉnh Thái Bình ban hành ngày

13/01/2025 về phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp

luật năm 2025. Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh Thái Bình

(sau đây gọi tắt là Hội đồng) đề nghị thành viên Hội đồng cấp tỉnh, Hội đồng các

huyện, thành phố chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện một số nội dung sau:

 - Tiếp tục thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ tại Quyết định số 407/QĐ-TTg

ngày 30/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Tổ chức truyền thông

chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm

pháp luật giai đoạn 2022 - 2027” và Kế hoạch số 84/KH-UBND ngày 27/5/2022

của UBND tỉnh về việc triển khai Đề án “Tổ chức truyền thông thông chính sách

có tác động đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật giai

đoạn 2022 - 2027” trên địa bàn tỉnh Thái Bình; Tích cực tổ chức truyền thông, phổ

biến, nâng cao nhận thức và trách nhiệm của các sở, ban, ngành, địa phương về vị

trí, vai trò công tác truyền thông dự thảo chính sách và triển khai thực hiện Đề án.

- Nội dung tuyền thông trọng tâm:

+ Các văn bản pháp luật đã được ban hành trong năm 2024, 2025 như: Luật

Đất đai năm 2024; Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ năm 2024; Luật

Đường bộ năm 2024; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Cảnh vệ năm

2024; Luật Tổ chức Tòa án nhân dân (sửa đổi) năm 2024; Luật Quản lý, sử dụng

vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ năm 2024; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều

của Luật Đấu giá tài sản năm 2024; Luật Đầu tư công năm 2024; Luật sửa đổi, bổ

2

sung một số điều của Luật Chứng khoán, Luật Kế toán, Luật Kiểm toán độc lập,

Luật Ngân sách Nhà nước, Luật Quản lý, sử dụng tài sản công, Luật Quản lý thuế,

Luật Thuế thu nhập cá nhân, Luật Dự trữ quốc gia, Luật Xử lý vi phạm hành chính

năm 2024; Luật tổ chức Chính quyền địa phương năm 2025; Luật ban hành văn

bản quy phạm pháp luật 2025; Luật Tổ chức Chính phủ 2025; Luật Tổ chức Quốc

hội sửa đổi năm 2025…

+ Các dự thảo chính sách có tác động lớn đến xã hội trong năm 2025 như dự

thảo Hiến pháp; Bộ Luật Hình sự; Luật Điện lực; Luật Chuyển đổi giới tính; Luật

Công nghiệp công nghệ số; Luật Nhà giáo; Luật Quản lý và đầu tư vốn nhà nước

tại doanh nghiệp; Luật Thuế tiêu thụ đặc biệt (sửa đổi); Luật Thuế thu nhập doanh

nghiệp (sửa đổi); Luật Việc làm (sửa đổi); Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của

Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân; Luật sửa đổi, bổ

sung một số điều của Luật Quảng cáo; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật

Tiêu chuẩn và quy chuẩn kỹ thuật; Luật Cấp, thoát nước; Luật Chuyển giao người

đang chấp hành án phạt tù; Luật Dẫn độ; Luật Đường sắt (sửa đổi); Luật Quản lý

phát triển đô thị; Luật Tham gia lực lượng gìn giữ hòa bình của Liên hợp quốc;

Luật Thi hành án dân sự (sửa đổi); Luật Tương trợ tư pháp về dân sự; Luật Tương

trợ tư pháp về hình sự; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Chất lượng sản

phẩm, hàng hóa; Luật Thi hành tạm giữ, tạm giam và cấm đi khỏi nơi cư trú; Luật

sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi hành án hình sự…

- Chú trọng thực hiện truyền thông dự thảo chính sách trên Cổng Thông tin

điện tử PBGDPL và các phương tiện thông tin đại chúng, báo chí, phát thanh,

truyền hình, mạng xã hội. Xây dựng hoặc nhân bản tài liệu, ấn phẩm, nội dung

truyền thông các dự thảo chính sách để đăng tải trên Cổng Thông tin điện tử

PBGDPL tỉnh và cung cấp cho các cơ quan thông tin, báo chí phục vụ hoạt động

truyền thông dự thảo chính sách.

- Các sở, ngành quản lý nhà nước về lĩnh vực được điều chỉnh bởi Luật mới

được ban hành vào năm 2024, 2025 tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến và

triển khai Luật;

- Các cơ quan, đơn vị chủ trì soạn thảo văn bản QPPL căn cứ vào điều kiện,

yêu cầu thực tiễn; phối hợp với các cơ quan thông tin, báo chí chủ động, linh hoạt

lựa chọn hình thức tổ chức truyền thông dự thảo chính sách cho phù hợp như

truyền thông qua các phương tiện thông tin đại chúng; tổ chức các hội nghị, tọa

đàm, đối thoại trực tiếp, họp báo để trao đổi, thông tin về dự thảo, chính sách; tổ

chức truyền thông dự thảo chính sách qua hệ thống loa truyền thanh cơ sở, các ứng

dụng mạng xã hội, lồng ghép trong các loại hình văn hóa cơ sở và các hình thức

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Luat-ban-hanh-van-ban-quy-pham-phap-luat-2025-so-64-2025-QH15-639239.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Luat-ban-hanh-van-ban-quy-pham-phap-luat-2025-so-64-2025-QH15-639239.aspx
https://luatvietnam.vn/co-cau-to-chuc/luat-to-chuc-chinh-phu-2025-moi-nhat-so-63-2025-qh15-toan-van-390451-d1.html
https://luatvietnam.vn/co-cau-to-chuc/luat-to-chuc-quoc-hoi-sua-doi-so-62-2025-qh15-390450-d1.html
https://luatvietnam.vn/co-cau-to-chuc/luat-to-chuc-quoc-hoi-sua-doi-so-62-2025-qh15-390450-d1.html

3

phù hợp khác. Yêu cầu cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc phạm

vi quản lý tự giác học tập, tìm hiểu, tuân thủ, chấp hành pháp luật và tham gia phổ

biến pháp luật cho Nhân dân.

- Tiếp tục nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ, công chức thực hiện truyền

thông dự thảo chính sách, pháp luật; phát huy vai trò của đội ngũ chuyên gia, báo

cáo viên pháp luật, luật sư, luật gia, trợ giúp viên pháp lý, tư vấn pháp luật và đại

diện các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp liên quan đến dự thảo chính sách tham gia

đóng góp ý kiến.

Trên đây là hướng dẫn thực hiện Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách có

tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật giai

đoạn 2022-2027” năm 2025 trên địa bàn tỉnh Thái Bình. Hội đồng Phối hợp

PBGDPL tỉnh trân trọng đề nghị thành viên Hội đồng cấp tỉnh, Hội đồng cấp huyện

kịp thời triển khai thực hiện; tổng hợp báo cáo kết quả trong báo cáo công tác Tư

pháp (lĩnh vực PBGDPL) và gửi về Sở Tư pháp - Cơ quan thường trực của Hội

đồng PHPBGDPL tỉnh để tổng hợp, báo cáo Bộ Tư pháp, UBND tỉnh. Trong quá

trình thực hiện, nếu có vướng mắc, khó khăn đề nghị phản ánh về Sở Tư pháp (qua

Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật – 0227.3741.414) để phối hợp tháo gỡ

kịp thời./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Bộ Tư pháp;

- UBND tỉnh;

- Chủ tịch, các Phó CT UBND tỉnh;

- Chủ tịch HĐPHPBGDPL tỉnh;

- Phòng Tư pháp các huyện, thành phố (để thực hiện);

- Lưu: VT, PBGDPL.

TM. HỘI ĐỒNG

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

GIÁM ĐỐC SỞ TƯ PHÁP

Trần Hữu Hiệp

4

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-15T16:55:46+0700
	Tỉnh Thái Bình
	Trần Hữu Hiệp<thhiep.hdnd@thaibinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-16T14:24:11+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI BÌNH
	SỞ TƯ PHÁP<sotuphap@thaibinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-16T14:24:17+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI BÌNH
	SỞ TƯ PHÁP<sotuphap@thaibinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-16T14:24:22+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI BÌNH
	SỞ TƯ PHÁP<sotuphap@thaibinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!